2025年2月1日

"家元"/着付け講師の「和装家」登録制度がスタート その名は、「和装家家元」

和装家は、約6年前の2019年に登録を開始し、おかげさまで3,500名超が登録済みとなっています。この和装家は、着付け教室(当時は日本和装の教室の修了生)を対象とした、修了生の意識向上も目的とした企画として立ち上げましたので、当初は、和装家への登録は「着付け講師を除く」というものでした。ここで、当初からの目標だった和装家の登録数5,000名を目指すことを目的とした「着付け講師専用」の「和装家=和装家家元」を新設することになりました。

この「和装家家元」とは、和装家の上位称号となり、和装家より高い地位になります。和装家を増 やすために「和装家家元」の皆さんにお力添えをいただきたいと願っています。

「和装家家元」の登録資格は、着付け講師の資格(マエストラを含む)をとって、3年以上の指導経験をされた方を対象としています。もちろん、すでに退職、独立された講師も含みます。

登録方法は、和装家家元の受付のために特設したメールアドレス、iemoto@omotenashi.or.jp までメールでお申し込みください。お問い合わせだけでも結構です。

<登録内容>

お名前(ふりがな)、ご住所、携帯電話の電話番号、着付け講師として資格を得た日付か、着付け講師として活動した時期や、その期間を明記してメールでお申し込みください。称号(和装家家元)の入ったワンランク上の名刺をお届けします。また、登録後は、四季誌「和装家」を郵送でご登録のご住所にお届けします。

最大の目的は、和装家を増やすことです。着付け講師の皆さんにも、和装家推薦者として、この"きものを世界遺産にするための活動"に参加してもらいたい、和装家を増やすために、ご紹介いただきたいと願っています。大きな輪を創るために、是非、まず、和装家家元へのご登録をお待ちしております。是非、お力をお貸しください、よろしくお願いします。

東京都認証特定非営利活動法人 NPOきものを世界遺産にするための全国会議 理事長 吉田重久

